C A P V T VI.

Qui pacisci possint, & contrahere.

Q Vi consentire possunt, nec iure pro-
hibentur, pacisci & contrahere pos-
sunt. a Prohibentur autem efficaciter pa-
cta fieri cum pupillo b furioso, c cum filio
familias, qui in potestate nostra est iure ci-
uili, d cum quo tamen iure pontificio su-
stinetur. e At quoties in conuentionibus
summi pontificis vel superioris spectatur
assensus, ne in dubium veniant que gerun-
tur, eas ratihabitio debet pro securitate
partium solidare, fin omnibus tamen in-
feriorum conuentionibus validandis, non
requiritur superiorum assensus. Et proin-
de pacta inita vel approbata per fratres
prædicatores, minores, & alios mendican-
tes, vel per illorum priores, seu guardia-
nos, vel illorum antecflores, de suorum
conuentuum consensu vel consilio, aliun-
de licita & honesta, facta cum capitulis re-
ctoribus Ecclesiarum, ciuitatum, castro-
rum, villarum & locorum super iuribus
parochialibus vel aliis articulis quibus
cumque seruanda sunt, nō obstante, quod
magistri, aut ministri, aut priorum seu pro-
vincialium ordinis non interuererit con-
sensus, nec ab ipsorum generalibus vel
provincialibus capitulis, vel a sede Apo-
stolica non exstiterint approbata. g

S C H O L I A .

a Magno incommodo, & damno afficiun-
tur homines cum quibus nemo contrahit,
& quibus interdicitur commerciū. l. quod
si minor. §. non semper, de minvr. P. l. sed an
via, de pignorib. P. & propæna est, inter-
dici alicui contractus. l. Manicheos, 4. §.
ipso quoque, de heretic. ut summum ge-
nus, pæna est versari inter homines, & eo-
rum suffragiis carere. l. hi qui sanctam, 3.
C. de apostatis.

b can. firma, 20. q. 1. can. literas, 4. cap. ac-
cessit, 5. cap. a nobis, 8. de desponsatio. im-
pub. cap. quod sedem, de frigid. & malefi-
cia. l. 1. § furiosum, & l. obligari, 42. de a-
ctio. P. l. pupillus, 149. de regul. iur. P. nisi
tutor accedat, l. in negotiis, 5. de regul. iur.
P. cum similib. ratio in l. pupillus, 239. de
verb. signific. P.

c cap. dilectus filius, 24. de sponsalib. l. in ne-
gotiis, 5. de regul. iur. l. 1. § furiosum, de a-
ctio. P. ratio, in l. furiosi, 40. de regulis in-
ris. Pandect.

d l. actiones, 6. de actio. P. l. nec cum, 16. de
furt. P. l. lic nulla. C. de iudi. §. hi qui in
parentum, de oblig. que ex delicto nascentur,
apud Iustinia. §. item inutilis, de inutili-
bus. stipula. nisi agatur de rebus castrensi-
bus. l. 2. de contrah. emtio. P. l. 4. de iudic.
P. l. pater, 15. §. 1. de castrensi pecul. P. vel
de quasi castrensi, in quibus filius familiis
proprietatis familiis habetur, castrensi pecu-
lum dicitur quod filius familiis occasione
militie acquirit, l. castrensi, 11. de castren-
si pecul. P. l. 1. C. eod. titul. Quasi castrense,
quod filius familiis exemplo castrensis ac-
quirit, ut si sit affer. l. veluti, de affer. C.
aduocatus, l. fori, 4. l. cum aduocatio, §. o-
mneq. de aduoc. diuersor. iudic. C. palati-
nus, l. vni. de castrensi omnium Palatino-
rum peculio. C. si clericus ex labore in cle-
ricatu acquisierit. l. Sacrosancte, 32. de e-
piscopis & cleri. In quibus filii familiis, ut
emancipati habent liberam dispositionem
l. penult. & fin. qui testam. facere possunt.

e cap. quamvis pactum, de pactis in Sexto.
f cap. 2. de pact. ubi validatur pactio interio-
ris, quando per defectum plenitudinis po-
testatis contrahentis inualida est. ut, &
in c. 1. de transact. lib. 1. ti. 36. quod intel-
lige, quando esset tantum inualida ratione
potestatis contrahendi, alioquin obligatio-
nes, que non propriis viribus consistunt, ne-
que officio iudicis, neque praeoris imperio,
neque legis potestate confirmantur, l. obli-
gationes, 27. de actioni. lib. 44. P. titu. 7. l.
29. l. 210. de regulis iuris, Pandect. fa-

A cit, cap. 1. de confirma. utili, vel inutil.
g Hoc ipsum singulari, & expresso iure defi-
niuit Bonifacius 8. in cap. fin. de pact. in
Sext. propter scandala que oriebantur ex
rescissione pactorum eo praetextu facta, quod
superiorum non internenisset consensu.

C A P V T VII.

De formulis pacificandi.

B PACTORUM formulæ pendent ex con-
sensu & voluntate pacientium, a sal-
ua manente forma substantiali contractus
a legibus definita, contra quam si pacta ad-
iiciatur, vitiatur contractus. b Citra latio-
ne uero substantialis formæ pacta addre-
re vel minuere possunt ex contractu. c Scrip-
tura autem pactorum quæ ex consensu
perficiuntur, de substantia non videtur es-
se, d quamvis per eam adiectam, & certius
& facilius pacta probetur. e Poscent & ge-
neraliter prescribi formæ pacificandi, quales
sunt formæ contractuum, f ut conci-
piantur vel ex die, g vel in diem, h vel sub
conditione, i vel sub modo, k aut per ac-
cessionem personæ aut rei, l vel pure. m
Accedit, & promissionibus ad maius fulci-
mentum pena, quæ adiici potest adver-
sus eos, qui non steterint promissi. n

S C H O L I A.

D a l. contractus, 85. de regu. iur. l. 1. §. si conne-
niat, de positi. P. ex consensu nostro, 2. de pact.
l. legem, quam dixisti, C. de pact. l. 1. C. de
pact. connent.

b c. ad nostram, de emtio. cap. illo vos, ca-
gnificant, de pignorib. cap. cum precario,
de preca P. ubi ita donatur, de donat. caus.
mort. Pandect. 1.

c l. pacta conuenta, 72. de contrah. emt. l. 8.
P. tit. 21.

E d Ideo scripturarum de pactis factarum a-
missio, non praeditudicat pactis. cap. cum olim,
12. de priuileg. neq. tenetur pacienti scri-
pturam de pacto facere, c. 3. & ibi inter-
pretes, de maior. & obedient, lib. 1. tit. 3. l.
pactum quod bona fide, C. de pact. l. pro-
prietatis,

- prietatis, § l. cum res, C. deprobat. l. non A
ideo, C. familie erciscuntur, cum similibus.
e Vi in l. contrahitur, de pignorib. P. l. i. C.
de iure emphytheutic. ca. 2. §. fin. 10. q. 2.
f De quibus omnibus, in l. obligationum fe-
re, 44. de actio. & obliga.
g Ex die, ut si quid a calendis Martii quis
paciscatur aliquid fieri, vel dari, cuius
causa hoc habet, ut ante diem promissum
non exigatur, ut neque sub conditione an-
te conditionis eventum, dict. l. obligatio-
num fere, alioquin tempore plus petetur
quam deberetur, cap. unico, §. ei vero, de
plus petitio. libr. 2. titul. 11. l. 1. C. eod. titu.
libr. 3. titu. 10. l. unico. quando dies usus
fructi lega ceda. P. l. i. de eden. P. l. 3. §. in-
ter, & l. cum qui calendis, & seq. de ver-
bor. obliga. Pandect.
h Vi in precaris, quando precarie de quin-
quennio, in quinquennium dantur, vel
usque ad mortem, c. 1. de precario, lib. 3. C
tit. 14. ca. pecunia, 10. q. 2.
i Conditione videlicet, si aliquid fiat vel non,
toto titulo, de cōditio. & demonstrationib.
P. & de conditionib. appositis, apud Gre-
gorium, conditio fit per se, l. demonstratio,
de conditio. & demonstra. Est autem ali-
quando cōditio expresse apposita in pactis,
interdum tacita, & subintellecta, ut in c.
quemadmodum, §. de iure iurant. utraq.
que pactio conditionalis, in simonia repro-
batur, in cap. cum essent, de simo.
k Papinia. in dict. l. obligationum fere, §.
modus, de actio. P. modus inquit obliga-
tionis, est cum stipulamur decem aut ho-
minem. nam alterius solutio, totam obliga-
tionem interimit, nec alterum peti potest,
utq. quando virum q. est. idem in l. 1. de
his qua sub modo legata vel sive commissa
relinquuntur, lib. 6. C. titu. 45. modus fit
per ut, que ad modum conduso per se, dict.
l. demonstratio, de conditio. & demonstra.
in P. gloss. ad rubricam, de falsa causa ad-
iecta legato. lib. 6. C. titu. 44. alternatiuam
in modo constituit, & Papinianus, in d. §.
modus, ad modum pertinere dicitur pactio
- vel promissio, ut quis consentiat electioni,
in cap. de hoc autem, de simonia. lib. 5.
titulo 3.
l In dicta l. obligationum fere, §. accessio, de
actio. P. accessio vero in obligatione aut
persona, aut re sit. Persona, cum mihi aut
tertio stipulor. Rei, cum mihi decem, aut
tertio hominem stipulor: ubi queritur, an
ipso iure fiat liberatio homine soluto tertio.
de quo vide, l. 10. de solutio. Pandect.
- B m Pure sunt pacta, quae simpliciter sine con-
ditione, ut l. 5. de doli mali exceptio. §. o-
mnis stipulatio. lib. 3. institution. tit. 16.
n Itaq. quidam se obligant sub pena benefi-
cii tri, ut in cap. fin. de criminis falsi, c. cum
dilectus, 3. 2. de electione. Item aliquando sub
pena ordinis, vel anathematis. ut can.
quoties cordis, 1. q. 7. can. ego Berengari-
us, de consecration. distinction. 2. item sub
pena pecuniaria, ut can. quamquam, 23.
distinct. c. dilecti, de arbitr. cum similib.
Alioquin perfidia pena erit iudici arbit-
traria, si statuta non sit. cap. de causis, de of-
ficio delega. cap. super literis, de accusatio-
nibus. leg. 1. de iure delibera. in Codice.

C A P V T V I I I .

Finis & effectus pactorum.

- P Actorum finis est, fidem datam firmam
& constantem reddere: quod & testa-
tur obligatio, quae est iuris vinculum, quo
necessitate cogimur stare promissis. a Et
quamvis iure ciuiili pacta nuda non obli-
gent, b tamen Pontificio obligant. c Nisi
forsitan conditio pacti seu conventionis
defecerit, d vel summus Pontifex ex causa
a promissione absoluerit, e aut si conue-
nerit, & velit sibi pactum impleri ab alio,
ipse ex parte sua noluerit implere, f aut ni-
li promissio sit illiciti, vetiti, & prohibiti,
g aut si vi, metu, h aut dolosa inductione,
i promiserit. Cæterum pacta nouissima
seu ultima seruari oportere, tam juris
quam ipsius rei æquitas, postulat. k De-
rogat & pactum etiam Apostolicis priu-
legiis, & indultis in fauorem pacificatum,

R r

& renuntiantium indultis: *l* verum tam
men pacta inter aliquos acta consentien-
tibus tantum, non aliis solent obesse, *m* vt
neque in præiudicium superiorum paci-
centium, censeantur valide apposita, *n* ne-
que de vna refacta ad alia extendantur. •

S C H O L I A.

a. *Pacta fernanda*, cap. primo, & tertio, de
pact. l. prima, eod. P. cum simil. soluere ob-
ligationem nihil aliud quam exsequendo B
fidem a promissione liberare. Obligationum
quippe substantia consistit, non vi demus
aut faciamus, sed vi obligemur, vel ad-
stringamur ad aliquid dandum, vel faci-
endum. leg. obligationum substantia, 3. de
action. Pand. & hoc obligationis finitus de-
monstrat, in l. 1. de obligatione apud Insti-
tutio lib. 3. tit. 13.

b. *Iure civili nudum pactum non parit obli-
gationem, vel actionem*, §. nudo pacto, de C
enclition. lib. 8. C. titul. 45. sed exceptionem,
iurisgentium, 7. §. sed cum nulla, de
pactis, in P. l. legem, 10. C. eod. titul. l. nuda.
C. de loca. nudum pactum, ut ante dictum,
vocant iurisconsulti conventionem inno-
minatam, solo consensu sine rei tradizione,
& causa, aut stipulatione factam, ut li-
quet ex exemplo permutationis, in l. 1. §.
item emtio, de rerum permutatione in P. l. ex
placito, C. eod. titul. & in exemplo, l. diui-
sionis placitum, 45. de pactis. P. Quare a
nudo pacto separatur illud, quod interne-
niente traditione rei adiicitur, quod validum est, in l. in traditionibus, 8. l. iuris-
gentium, §. sed si in alium, de pact. P. l. le-
gem quam dixisti C. eod. titul. l. 1. C. de
pact. conuentis l. ultima, de rerum permuta-
tio. & rursum, in l. si domus, octana, in si-
gnalibus verbis, & l. legitima, 6. de pact. P.
vestitur vel firmatur etiam verbis & lite- E
ris, & consensu. Quod autem dicimus iure
civili nudum pactum obligationem non
producere aut actionem sed exceptionem,
se intelligi debet, ut non nascatur iure ci-
vili actio ex eo pacto, qua compelli possit

qui promisit stare promissis, attamen ex-
ceptio dari dicatur ex eo pacto, nempe quia
sratione pacti promissum solutum sit, &
qui soluit velit repeteret tanquam qui non
cogeretur solvere non possit, sed exceptione
promissi & pacti etiam nudum repellatur, l.
iurisgentium, §. sed cum nulla, de pactis
Pandecl. idque propter consensum & na-
turalem obligationem, quae ex ea promis-
sione nascitur, quamvis iure civili non re-
cipiatur, vi in l. si intra, 45. de pactis, Pan-
decl. eo pertinet, lex, in Bonafidei, 13. de
pact. lex. pacta conuenta, 72. de contrah-
ctione.

c. cap. primo, & tertio, de pactis cano. rela-
tum, 10. quæst. 3. humana pacta non pos-
sunt impune calcari. can. 8. 20. quæst. 1.
ca. 2. 27. quæst. 1. & quod semel placuit
amplius displicere non potest, c. quod se-
mel, 12. de regulis iuris. in Sexto. Hoc ef-
ficit naturalis obligatio, que & iure civili
dat exceptionem; & iure natura debet, quem
iure gentium dare oportet, cuius fidem se-
cui sumus, leg. cum amplius, §. in natura,
de regulis iuris, Pandect. & iuregentium
ac naturæ æquum est seruari, quam inter ali-
quos placherint, leg. prima, de pact. Pan-
decl. leg. prima, de constituti pecunia. Pan-
decl. & Deus inter iuramentum, & loque-
lam nostram, nullam vult constitui diffe-
rentiam, can. 12. iuramenti, 22. quæst. 5.
ex Chromatio, in cap. quinto, Dini Mat-
thæi. Ex nudo itaque pacto oritur alio,
ca. quicumque suffragio, 12. quæst. 2. ca-
quia Johannes, 12. quæst. 5. quamvis pro-
culdubio verum si solidius subsistere pro-
missum, cui iuramentum adiuncitur, can.
primo, §. 1. 22. quæst. 1. Addo, quod ex litu-
rarum confessione, que fit sine stipulatio-
ne, ut ait Theophilus in titulo de litera-
rum obligationibus, oritur obligatio, velu-
ti ex confessione certa, ut non sit inconve-
niens ex confessione vel promissione ver-
bis simpliciter facta oriri quoq; cù nō signi-
ficiat obligemur, l. non figura, de actione.
Pandecl.

d. Dido

d Diclo cap. permenit, 3. Et cap. sicut, 29. in A
fine, de iure iurana.

e Ut in can. secundo, auctoritatem, ca. ter-
tio, aliis, Et cap. quarto, nos sanctorum, de-
cima quinta, questione sexta, ca. per prin-
cipalem, non a questione tertia, cap. secun-
do, cap. non est, de voto. libr. tertio, titu-
lo 3. leg. quoties, Cod. de precib. impera-
offer.

f cap. permenit, 3. Et cap. sicut, Et infra, 29. §.
fin. Et c. quemadmodum, 25. de iure iura. B
Et hinc vulgare illud, si angenti fidem, si
desfrangatur eidem, cano. si in fideles, 28.
question. 3. l. si convenerit, pro socio. l. cum
proponas, Cod. de pact. l. si instituta, de in-
officio. testam faci ratio, cap. frustra, Et cap.
imputari, 4. de regul. iur. in Sext. cap. si-
gnificante, 7. de pignorib.

g Vnde cap. cum iuramento, 4. de homicid.
Et promissum cum potuero, intelligitur,
quando salua dignitate potero l. nepos Pro-
culo. de verbis signifi. l. id ipsum intelligitur,
ut promissio explicetur ciuili modo, de
commoditate implementi, qua velex par-
te promittentis, vel ex parte rei praestanda
sumi potest, ut in l. continua actus, 137.
§ illud insciendum, de verbis obliga. lib.
45. titu. 1. l. diuertio facto, 35. de negotiis
gestu. lib. tertio pandet. titulo quinto, l. si
seruus depositus, vigesima secunda, de no-
nab. actio. libr. nono, Pandet. tit. 4. l. fin.
de action. emti. libro decimo nono, Pan-
dell. titul. 2. l. quod diximus, 105. de solut.
P. lib. 46. tit. 3.

h cap. 1. 15. quest. 6. cap. 2. de iure iura.
Quam metu sunt, de iure debent in irri-
tum reuocari, cap. secundo, debitis que vi
metus et causa sunt. l. teritiis, quarta, Et fin.
Cod. eod. titul. l. prima, Et sequent. Et fere
totum titulo, quod mei caus. P. ubi. Et doce-
tur quarum verum vis, Et metus admitta-
tur, ut Et in c. penul. eius titul. Et apud A-
ristotelem, libro tertio Ethicorum cap. 6.
septimo, Et octavo, quare hoc modo pro-
missum, erit retractandum, Et solitus n-

restituendum, l. metum, §. sed quod pre-
tor, quod met. caus. P. cap. gemina, Et cap.
requisitus, de sponsalibus, cap. quarto, de his
qua ut metusve caus. sunt, cum similib.
nihil enim tam contrarium consensu li-
bero, qui in pactis Et placitis requiritur,
quam vis aut metus, l. nihil consensit,
117. de regul. iuris, P. §. 1. de exception. Et
pud. iustitia. l. dolo §. de inutili. stipulatio.
C. l. si quidem, quinta, de contrab. Et com-
mittend stipula.

i Dolosa inducitio habere debet conuentio-
nem; alias inducitio, qua ad facultatem
deceptorum pertinet, non consideratur.
ca. constitutum, 20. quest. 5. cap. ex parte,
cap. veniens, in fine, cap. dividum, de con-
uersio. coniuga. Interdum Et pacta ipso
iure nulla sunt, si dolus contractibus bona
fidei causam contrahendi dederit. l. cle-
ganter, de dolo P. Quod si dolus contrahendi
causam in contractibus stricti iuris de-
derit pacta quidem non sunt ipso iure nulli;
verum per exceptionem dolii mali, eli-
duuntur. l. dolo, Cod. de inutilib. stipulatio.
Cod. l. rescriptum 10. §. fin. de pact. in P.
improbat Et prator pacta dolo malo insta,
in Liurisgentium, septimo, §. ait prator, Et
l. dolo malo, de pactis, P. ubi, explicatur,
dolo malo aliquid fieri, quando circum-
scribendi causa aliud sit, aliud simula-
tur, ut Et in l. prima, §. dolum, de dolo
mal. P.

k l. pacta nouissima, duodecima, de pact.
Cod. l. tertia, de rescind. vendi. P. l. si unus
ex argentariis, vigesima tercia. P. pactus
ne peteret, de pactis, in P. l. stychum, aut
Pamphilum 95. §. naturalis, de solu-
tio, lib. 46. P. titul. 3. Quando videlicet
inter easdem personas, Et sine preiudicio
alterius, Et de iisdem rebus, pacta sunt, de
quib. antea conuentu suisset, quiibusq. ex
consensu contrario eorum quorum inter-
est derogatur. Eo referri possunt moditor-
lenda vel mutanda seu nouanda obligatio-
nis, per acceptilationem, que est imaginaria.

solutio & remissio, delicti §. item per acceptationem, quib. mod. tollitur obligatio, apud Iustinia. l. 1. Grace, de acceptila. P. l. 43. de solu. l. actus legitimi, 88. de regulis iuris, item modus Aquiliana stipulationis a Gallo Aquilio composita, quae renouat omnes cuiuscunq; generis obligations praecedentes, deductas in eam stipulationem; ut acceptatio, verbalis, §. est autem prodita, quib. mod. tollitur obligatio, apud Iustinia. l. Aquilia, 4. de accusatio. P. vide ampliorem explicationem, in glossa dicta leg. pacta nouissima, Cod. de pactis.

I *Sine pactum sequatur priuilegium seu indulatum concessum renuntianti, cap. non olim, de prescriptione, sine praecebat, & sequuntur postea privilegia, que in sui concessione non faciant mentionem pactorum praecedentium; neque his derogant expresso. cap. ex multiplici, de decimis. clementina, dudum, de sepulturis.*
m cap. præterea, 8. de censib. lib. 3. tit. 39. cap. veniens, 8. cap. de cetero, de transactione. leg. 1. 2. & 3. res inter alios actas, vel indicatas, aliis non nocere, lib. 7. C. tit. 60. leg. circa, C. loca. leg. 2. de exception. Pandect. leg. imperatores, 3. de transactionib. Pandect. leg. debitorum, 25. leg. pactum, 26. C. de pactis. leg. tale pactum, 40. §. post divisionem, leg. inter debitorem, 22. eodem titulo, Pandect. nam quod nostrum est, nobis in iuris conferri non potest, aut non debet, leg. id quod nostrum, de regulis iuris.

n *Semper enim in omni pacto & iuramento, superioris censetur excepta auctoritas: cap. veniens, 19. cap. eam te credimus, 22. de iure iuris. lib. 2. ti. 24. c. constitutus, de rescript. §. fin. de prohibita alienat. fendi, per Fredericum, libro secundo, fendorum. E titulo 55.*

o *l. si vnu, §. ante omnia, l. emtor. 47. §. Luccius, Titius, de pact. P. l. ex pluribus, 89. de solutio. P.*

DE VOTO.

TIT. II.

Exstat titulus in decretalibus, de voto, lib. 3. titulo 34. in Sexto lib. 3. titulo 19. s. parfim in decreto. de oblatione votorum, lib. 12. C. iii. 49.

CAPUT I.

- 1 Continuatio, & quid votum.
- 2 Quomodo perficiatur.

B Inter promissiones humanas, votum a quidem omnino connumerari non potest, quia affinis tamen est, & partim humanæ, partim diuinæ conventionis extrema continet, de eo agemus. Votum, est promissio Deo vel aliis ob honorem Dei facta. b

Hoc perficitur veluti tribus gradibus. c nam ab initio, cum quis disponit aliquid agere ad honorem Dei, dicitur deliberatio; d & hic primus gradus. Secundus autem, quando perseverat, & proponit fitimenter le factum, diciturq; propositum, e Tertius, quando accedit obligatio, & dicitur tunc votum. f

SCHOLIA.

a *De voto tractatur, tota 17. quaest. 1. & 27. quaest. 1. & toto titulo de voto, & votis demissione, libr. 3. decretal. titu. 34. & in Sexto lib. 3. titu. 15. & de oblatio. votorum libr. 12. C. titul. 49. ubi & voti oblationis pro Imperatoris auxilio, l. 2. de pollicita. lib. 50. titul. 13. nos multa lib. 24. Synagmat. cap. 10.*

b *Hac finito voti generali posita, ut contineat omnes species votorum. Sunt tamen voti rati alia definitiones a sacris interpretationibus proposita, in 4. sententia. dist. 38. & ibi, per Richardum, artic. 3. quaestio. 2. votum dicitur propositi supererogantis promissio, Deo facta deliberatione firmata. Diuus vero Thomas, 2. 2. quaest. 88. artic. 1. votum dicitur, deliberatam, spontaneam promissionem Deo factam, de his quae sunt Dei. Consentit Cicero, 1. de legib. dum ait:*

Diligentia

Diligentia votorum satis in lege dicta A est, ac voti spōlio, qua obligamur Deo, iugum, & iugum, id est, votus, vota facio dixerunt Greci, & iugum, votum: qua verba religionis sunt, & significant Deū praeceas, & preces ei fundere. sic enim, & vovere, adorare Deum est. ut ait Ouid. Metamorphos. 11. Hic votis numen adorat, Brachiaque ad cœlum, quod non videt irrita tollens Poscit opem. Deo fit præcipue votum, sed & in honorem dini-
num, & sanctorum eius Deo vovetur. Valerius Maximus, lib. 1. cap. 1. Prisco in-
stituto (inquit) rebus diuinis opera da-
tur, cum aliquid commendandum est,
precatione, cum exposcendum, voto,
cum soluendum gratulatione: cum in-
quirendum, vel extis vel sortibus, im-
petrito, cum solemni ritu agendum sa-
crificio. Et quia religionis firmum, hoc
est propositum in voto, & animi interioris
parum testimonium, per translationem
quoque dicimus, vota cuiusque liberam
sententiam, & spontaneum suffragium. ut
in cap. quia propter 42. de electio. libr. 1.
tit. 6. dicitur, & matrimoniale votum pro-
missione matrimonii, in cap. 3. qui cle-
rie, vel vidente, lib. 4. tit. 6. Erant, &
auxilia a Romano populo aliquando Imper-
atori oblata, qua postea in necessitatem
prestationis transferunt. leg. 1. de oblation. D
voto. libr. 12. C. tit. 40. Vide qua diximus
libr. 3. Syntagm. tit. 6. nu. 3.

c notat glossa simile, in ca. neque viduas. 3. in
verbo, proposito, 27. q. 1.
d Vt in cano, qui bona, 17. quæst. 1. & hoc
votum in simplici deliberatione consistens,
infringere, veniale peccatum dicitur.
e can. 2. 17. q. 1. can. nos nouimus, 17. qu. 2.
dicit. can. neque viduas, 27. quæstio. 1. & E
hoc quoque infringere est veniale pecca-
tum, vide cap. post votum, de regulari, in
Sext.

f Hoc si solemne fuerit, dirimit matrimo-
nium postea contractum: contra si non so-
lemne sit, quamvis illud trasgredit mor-

tale peccatum. can. fin. vigesima septima,
distinct. 27.

C A P V T I I .

Voti diniſio.

V Otum, aut solemne † aut simplex, di-
citur, a castitatis, quod pertinet ad
matrimonium impediendū, vel dirimen-
dum. Solemne quod solemnizatur seu fit
per susceptionem ordinum, aut per pro-
fessionem expressam, aut tacitam religio-
nis alicuius approbatꝝ. Simplex hodie, o-
mne votum est extra prædicta, b est sole-
mne in aliis, quod publice vel adhibitistē-
stibus, vel iuramento fit. c Quoddam etiam
votum dicitur pure emisum, quoddam
sub conditione. d

S C H O L I A .

- C a De vtroque, in cap. causis, 6. qui cleri, vel
venient.
- b Hoc explicatum. in ca. unico, de voto, &
votiredemto. in Sext. & in cap. 3. & cap.
rursus, 6. qui clericis vel videntis, &c. vi-
de glossam Bartholomai Brixieſis, in prin.
27. q. 1. ad verba, quod videntes. Non
sufficit autem pro voto religionis, acceptio
habitus, nisi quis expresse religionem profi-
teatur, vel tacite, cap. statutum cum præ-
cedente, de regularibus, quia solus habi-
tus, non solemnizat votum, c. porrectum,
cod. tit. de regularibus.
- d colligitur, in c. unico. in fin. 32. q. 8. inueni-
tur votum Iacobi, Genes. 28. versi. 20. sub
conditione factum. Si fuerit Dominus
meum, & custodierit nos in via, per
quam ego ambulo, & dederit mihi pa-
nem ad vescendum, & vestimentum ad
induendum, &c. Lapis iste quem erexi
in titulum vocabitur Domus Dei. &
num. 21. vers. 2. Israel dum voto se obliga-
ret, ait; si tradideris populum istum in
manu mea, delebo urbes eius. Aliud
votum sub conditione Iepheth indicum, ca.
11. vers. 11.

R r 3

C A P. I I I.

De quo votum fiat.

VOUM fit, & de bono, a & de malo : b
In specie vountur, vel res, c vel per-
sonæ, d vel actus personales. e

S C H O L I A,

a In malis porro rescindenda vota, ca. in ma-
lis, 22. q. 4. cap. una sola, 33. queſt. 5. qua-
le votum eorum, qui Actorum, 23. versi.
12. denomerant ſex Indai, nō ſe mandu-
catores vel bibituros, donec occidiffent
Paxium.

b Quale illud quod vountus in Baptismo,
renuntiantes diabolo, c. ſunt quedam, 17.
q. 1. ca. 1. de consecrat. dift. 4.

c Vt in cap. ex parte Compostellani Episcopi,
18. de censibus. libr. 3. tit. 39. quemadmo-
dum annua vota ſoluuntur ab Hispanis,
tempore cladi promiſſa, ut ibi ſcribi Lau-
rentius glossator. Eo potiſſimum tempore C
promiſſa, quo Hispaniam aſcēde Man-
rorum collunie, circa annos Domini, 800.
purgare nitebantur. ut ſcribit Vassus, in
annalibus Hispania, vountur templa, in
l. ſeruos, ad templi cuſtodiā, 35. de li-
bera. cauſ. lib. 40. P. titul. 2. vount ſacob ſe
adſicaturum templum Domino. Genes.
28. & Romulus ſiſtenda in bello ſuorum
fuge cauſa, templum Ioui Statori; Linius
in primo. & Appius in medio pugna, pro
victoria templum quoque, apud Linium,
libr. 10. vount decimata rerum ſuarum la-
cob. Genes. 28. vountebant & Ethnici He-
trusei decimata Herculi, quē Deum arbi-
trabantur, & eam partem votū vocabant
Herculeum. ut Plautus in Truculentio, &
in Sticho. Quod & feciſſe Sylla & Cras-
ſum apud Romanos reſtatur Plutarchus,
& Galios, ut teſtatur Flavian. in l. 2. §. ſideci-
ma, de pollicitatio. lib. 50. P. tit. 12. ita &
decimata tamen olim ex voto dabantur. ho-
die iamnen, & iure Pontificio & debito, in
c. 1. de decimis, c. de decimis, 16. qu. 1. Re-
rum aliarum votum etiam apud Ethni-
cos inuenitur iuxta definitionem conce-

A pti voti, quemadmodum, dictator Camilius Romanus cum edixiſſet, ut arma milites caperent apud Linium, libr. 4. tuo du-
ctu inquit Python apollo (quem Deum,
ſed falſo arbiterabantur.) tuo nomine
pergo ad bellum inſtructus, vrbem ve-
ro, tibique hinc decimā partem pre-
de voueo. Memiuit, & eius voti Valerius
Maximus. lib. 5. c. 6. & Plutarch. in Ca-
millo. Alii vountebant victimas in ſacrifi-
cia veluti taurum cornibus deauratis, ut
apud Tertull. de Corona militis, & aliam
ſacrificium, ut apud Virg. libr. 5. Aeneid.
ibi. Dii quibus imperium pelagi, &c. &
libr. 9. dum agitur de Ascanii voto. vounte-
bant, & ver. facrum, ut apud Linium, lib.
22. & Plutarch. in Faſio, Strabonem in
5. Dionyſium Halicarnass. in 1. id est, o-
mnia que proxima vere naſcerentur ani-
malia, ut ſcribit Sextus Pompeius, & Ser-
uius in 7. Aeneid. Virgil.

d Vt in l. ſeruos, 35. de liberali cauſa P. ſermi
ad cuſtodiā templi legantur, & 1. Reg.
ca. 1. Anna ſterilis vount, ſi filium genuſ-
ſet, cum ſeruiturum Deo. Offertur, & vo-
uetur religioni filius impubes per patrem,
quamus ille ubi peruenierat ad annos di-
cretionis, poſſit reſiſtere, & profeſſionem
deſe factam ante improbare, c. cum ſimiū,
14. de regularibus, libr. 3. tu. 31. ca. illud,
20. queſt. 2. ca. ſi inequaliter, 20. queſt. 1.
Eo modo intelligēdum quod dicitur, Mo-
nachum facere, vel propriā profeſſionem,
vel paternam oblationem, in cap. cum ye-
rum, de regul. cum ſimiil. ibi notaſi. Nec
omnino par ergo erit annoſſe, non nullos
antiquitus ſerpos vitamque deuouiferi ali-
quando ſolemniter pro ſalute, ut putabant
communi patriæ, quemadmodum de Pu-
blio Decio legimus apud Linium, libr. 8.
qui contra Latinos pugnatibus ſe deuo-
uit ſolemniter diis manibus tellurique, &
de filio Decio. lib. 10. & de aliis, de quibus
in ſumma. Cicer. 2. de natur. ſiem attac-
vero apud maiores tanta viſ religioſis
fuit, ut quidem Imperatores etiam ſei-
plos

psos diis immortalibus capite velato, A Vxoris porro votū quodcumque, si displacebit marito, sine eius consensu factū ratum non est: si placuerit, contra. b At Episcopus qui vinculo pastoralis solitudinis est ligatus, sine consensu suā Ecclesiae votum peregrinationis emittere non debet: i neque clericus sine Episcopi sui licentia, k vt nec Monachus qui pīpiā vouet sine Abbatis & superioris sui consensu, & si fecerit iritum fit votum. l Clericus tamen, sine Episcopi sui licentia, religionem ingredi potest. m Carterum nec seruis aut colonis ad scriptiis, vel originariis, erit pmisum religionis votum facere in præiudicium dominorum, quibus mancipati fuerunt, n vt neq; seruus castitatis vel clericatus votum emittere potest, nec ordinari sine domini consensu, nisiq; ab eō manumissus. o Neque filius familias vouere quippiā potest sine assensu patris, quod præiudicium patri posset adferre. p

C A P T I V I I .

Qui vovere possint vel non.

Vouere quidam prohibentur, t vel ex impedimento voluntatis, cuius non sunt compotes vi furiosi, a minores impuberis: b quidam eo, quod in potestate alterius sunt, quibus præiudicium possent facere vouendo. Quemadmodum coniuges nō postulant altero inuitu, cui debitum reddere debent, castitatem vouere post coniunctionem: c vtroque consentiente, possunt: d dummodo, si vir & vxor diuenter pro sola religiosa vita inter se consenserint, nullatenus sine consensu Episcopi faciant, ut ab eo singulariter in prouiso cōstituantur loco. e Carterum post consensum legitimū matrimonii, etiam de presenti, licitum est alteri ex coniugib⁹, & altero repugnante eligere monasterium, si copula non interuenient: licitumq; est inuitu remanenti in seculo alteri se coniungere, f Hocq; fauor religionis facit. Quē admodum eodē fauore ratū habetur votum, quod maritus facit inuita vxore, peregrinationis ad subsidium terrae sancte, si ea communita non possit induci cōsentire. g

S C H O L I A .

- a Nisi postea sana mentis effecti, ratū habuerint furiosi, quod in furore voverint: c. sic ut enor: 5. de regularib. lib. 3. tit. 3. eo periret quod dicitur, in furore passionis votum factum religionem ingrediendi, non obligare, in can. Gonfaldus, 17. q. 1. Quomodo vero probandus sit furor docetur, in c. 1. §. si vero, & ibi Geminia. de cler. agrota. in Sext. & in c. filii, de heret. in Sex. atque de modo probandi per testes, vel alio modo furorē, vide glossam. in l. cum si ditem. §. maritus. solut. matrimon. P. & ibi Baldum Ang. & Ioan. ab Imola, & Bald. in l. furiosum, quod testam. facere poss.
- b Explicatur, in c. 1. de regular. in Sex. lib. 3. tit. 14. quia sunt infra annos discretionis, c. significatum, 12. c. cum virum, 2. c. cū sumus 14. de regularib. lib. 3. titul. 3. 1. anno discretionis, qui ad votum emittendū religionis, & matrimonii sunt in fœminis anni 12. in masculis quatuordecim numerantur. ca. 1. & 2. 2. q. 1. dict. cap. significatum, de regulari. multo minus obligantur.

vota in annis puerilibus facta, capit. 2. de A
voto. Ante enim prædictam etate, dicun-
tur carere iudicio votentes, cap. infamis,
tria, questio. 7. l. cum prætor, §. uos autem,
de indic. P. Ex constitutionibus Gallie
habitibus super Comitia Bleſenſum, articul.
28. professio religiosorum, & monialium
prohibetur ante 16. annum compleatum,
& ante annum approbationis transactum,
arque si quando re ipsa ante predictum tem-
pus fuerit facta professio, declarantur con-
tractus, obligaciones, & dispositiones ob eas
professiones facta, nulle: vix nihilominus
post professionem persona ita professa, pos-
sint disponere de bonis suis libere, in quo-
cunque libuerit, monasterio excepto, cui
nihil possunt relinquere, neque directe, ne-
que per indirectum. Addere licet, quod
Gregorius, ait, in regesto, lib. Epistolarum,
epist. 48. ad Anthemium, & refert Gra-
tianus, in can. quia autem, 20. quest. 1. & C
scribitur, in cap. quia in Insulis, deregula.
quod in insulis, in quibus dura est congre-
gatio monachorum, non sunt recipendi
votantes, & profidentes, ante 18. annum,

c cap. 1. 2. 3. 4. 5. 6. & sequentib. de conuer-
sio. coniugatorum. libr. 3. tit. 3. 2. ca. Aga-
thosa, 27. quest. 2. can. quod Deo, 3. q. 5.

d Proxime iuribus citatis in litera prece-
dente. capit. si vir. & uxor. 27. questio. 2.
ex Synodo Eugenii Papa 2. in Synodo D
Roma, cap. 36. in cap. 1. de conuersio. con-
iugat. super enim auctoritate Episcopi de-
bet fieri separatio, etiam quo ad thorum,
maxime si perpetua sit. cap. multorum, 35.
questio. 6. Glossa tamen in dicto, ca. si vir,
notat, quod teneat conuersio coniugatorum,
vel votum religionis eorumdem inconsul-
to Episcopi facta, vt generaliter interpre-
tatur confundendo, vel in eo casu inquit,
permisso habenda si velint construere mo-
naſterium, in quod se conuertant, quod si-
ne licentia Episcopi fieri non potest. can. ne-
mo, de consecrat. dist. 1.

e Verba hæc transcripta, ex capit. verum, 2.
qui iunge, capit. ex publico; 7. de conuersio,

coniuga. lib. 3. tit. 3. 2. & de hac decisione,
vide Sotum. libr. 4. sententiæ distincti.

27. qu. 1. artic. 4. & de Turrecremata, ad
ca. seriatim, 31. dist. vide, c. commissum,
de sponsalib. Et in hoc casu dicunt vincu-
lum illud matrimonii, cui non accessu co-
pula, per ingressum religionis dissolu. viii
§. si vero constante matrimonio, de Epi-
scop. & cleric. Preferuntur huic rei exem-
pla, ex ca. scripsit. §. esse, 27. q. 2.

B g cap. ex multa, 9. §. in tanta quoque, de vo-
to, lib. 3. tit. 34.

h cap. 30. numerorum, ca. manifestum, II.
& 16. noluit, 32. q. 5.

i Nempe sine consensu capituli, c. magna, §.
de voto, cum simil. ibi notat, & argumen-
tu a carnali matrimonio ad spirituali, quo
coniungitur Ecclesia sua. Episcopus, rece-
ptum in ca. sicut 7. quest. 1. saltem non po-
terit Episcopus abire sine licentia Pape,
capit. inter corporalia, de translation. E-
piscop.

k ca. non oportet, 1. de consecrat. distincti. §.
cap. presentium, 7. quest. 1. cap. admitti,
derenuntiatio.

l cap. 2. Monacho. 20. quest. 4. etiam si, ut
at, ibi glossa, Monachus fecisset votum prius
quam ingredieretur monasteriu, argum.
cap. noluit, 33. q. 3. & intelligas inquit in
voto abstinentia, per quod alii scandalizan-
tur. Hugo autem dixit frangendum est,
itaque dotum, si Abbas voluerit, & scan-
dalum aliorum Monachorum pertineat,
non etiam, si de rebus Monacholi sis fiat.
Sed neque Monacholi licet se transferre in
alium monasterium sine voluntate, aut per
missione Abbatis, cap. 3. Monachum, 20.
q. 4. cap. statutimus 19. qu. 3. cap. qualiter,
7. q. 1. c. Ioannes, 5. de regulari. Cum gene-
raliter Monachi velle ante nolle proprium
non habeant. c. quorundam, c. si religiosi,
de electio. in Sext. Sed pendent a consensu
prælati sui, cum quo dicuntur aliquid pos-
se probant tamen, ut Monachus possit ad
arctiorem regulam transire, petita lice-
tia, quamvis non obtenta, a suo prælato, ca.
licet,

licet 8. de regularib. sunt tamen quedam A religiones, in quibus & privilegiū, ne professiū arctiorem transeant.

m c. 2. dñi sunt inquit leges, 19. q. 2.

n c. 12. generalis etiam, 54. dist. l. 2. §. 1. de polli. P. libr. 50. P. tit. 12 facit. l. colonos, 19. de agric. & censib. lib. 11. C. ti. 47. Adscriptiū coloni vel præscriptione si per 30. annos fuerint in solo L. agricolarum, 18. & l. cum satis, 23. eod. tit. de agricol. & censi. aut ex duplice confessione de ea re bis fa- da. l. cum scimus, 22. eod. tit. s. l. Originarii sunt ex adscriptiū nat. l. diffinimur, 13. eod. iii. Et quamvis qui huīusmodi sunt conditionis, vere liberi sint, tamen ex qua- litate videntur parum differre a seruis. l. re diutins, 21. & l. fi. eod. tit. Glebaque ad- dicti, consentur pars terre, a qua nec disce- dere possint. l. quemadmodum, 7. & l. co- lenos nunquam, 15. eod. us. de agricol. & censit. lib. 11. C.

o capit. 1. & 2. de seruis ordinandis. libr. 1. tit. 18.

p cap. 9. si quis præuentus. S. tribus, 22. q. 4. l. 2. de pollicita. in P. Moyses, in capi. 30. Numerorum vers. 4. 5. 6. aut, patrem irri- tum facere posse volum filia pueræ, statim ubi resuenterit, alioquin si expresse non re- uocauerit, consensisse videri, nec renoucare posse. Concludunt tamen Interpretes, vo- lum fieri posse religionis a filio familiæ sine D consensu pairis, quia in spiritualibus potest si pairianon consideratur. l. fin. de iu- dio. in Sex. Et facit. c. 14. D. Luca, si quis venit ad me. & non odit, &c. Adhibenda tamen est sacra sanctorum conciliorum di- stinctio, ut si ante pubertatis annos filius, vel filia voluerit profiteri religionem, possit pater intercedere & prohibere, post eum vero etatem, non possit. ca. 1. 2. 3. §. hac au- thoritate, 20. q. 2. c. 2. de regular. & in co- ciilo 10. Toletano. c. 6. Triburensi, ca. 24. Idijsum dicendum in interioribus & cura- tore. in c. 2. pueræ, 40. q. 2. Rursum, & in- terpretes distinguunt in filio maiore pube- re, num obsequia filiorum voluntiū profi-

teri religionem ita necessaria sint parenti- bus, vt illis carere non possint, aut sine ipsis nequeant vivere, ut tunc non possint in- gredi religionem dimiso patre, propter ho- norem parentum a Deo iniunctum filiis. Exod. c. 20. qui honor & in subministra- tione temporalium consistit, dini Matth. c. 15. quo loci reprehendit Christus hypo- critas Phariseos, quod auerterent filios ab auxilio paterno, pretextu religionis, atque in Concilio Gangreni, qui hoc factum in prauidicium parentum probant, anathe- mate damnantur, ca. 1. si qui sunt 30. dist. vide D. Thomam in 3. quodlibetico, q. 6.

C A P. V.

De forma votandi, expresse & tacite in religionis professione.

V Otum obligatorium & legitimum, sponte, a & cum deliberatione seu C promissione firmata, eoq; animo, vt obli- get, fieri debet. b Quare in voto religionis aut castitatis & eas legitima requiritur, c & probatio precedens professionem, d item professio ipsa expresa vel tacita. e Expres- sa fit ab eo, qui potest & vouere, f & qui po- test regulæ professiæ incorporare, vel de li- centia eius, g vouendo se expresse profite- ri certam regulam, cuius monasterium le- gibus regitur, & cum suscepione habitus promittere seruatrum se paupertatem, castitatem, & obedientiam, h voto emissio, admissio & acceptato ab eo, qui potest, vt ab abbate, i monachum enim non facit sumptio habitus, sed emissio voti, professio & acceptatio. k Tacita professio facta et iam infra probationis annum, per suscep- tionem habitus, qui profitentibus tan- tum datur, non illi quidem religioni, cuius habitus est susceptus specialiter, sed gene- raliter religioni alicui, recipiente obligat, si a tatis aptæ, sciens ac voluntarius, / ac tri- duo perseueret. m Sic si post lapsum anni probationis quis gerat habitu distinctum a nouitionum habitu, qui professis dari so- let, sciens, nec ullo metu coactus, tacite

S s

censetur professus. n Idipsum, si post annum probationis gerat non coactus habitum non distinctum inter nouitios & professos, o aut se immisceat actibus, qui non solent fieri, nisi per professos & profesas. p Solemnizatur & professio castitatis & voti Ecclesiastici, per susceptionem ipsam sacerorum ordinum, quibus annexae profesiones q votorū solemaniū, formula communis, vt Deo fiat & in Ecclesia publice. r

S C H O L I A.

B

- a Vt in ca. 16. viduas, 27. qua. 1. Quocirca tunc dum fit, vacua mente esse debet a perturbationibus, que non habent animum spontaneum. can. Gonsaldus, 17. q. 2.
- b ca. 8. viduas, 27. qu. 1. nam sola dispositio, quod quis velit aliquid vovere deliberationem quidē habet, sed non obligationem, C vi omnino ideo non licet ab voto recedere sine peccato mortali, in can. qui bona 17. q. 1. Idipsum de perseverante in proposito simplicis deliberationis dicitur, cuius irāgressio habeat peccatum veniale non mortale. c. literaturam, de voto, nisi sequatur promissio animo obligandi facta, que firmet & veluti ad effectum perducat, propositum. d. c. qui bona, 7. q. 1. & c. consulti, de regularibus. Panorm. ad d. c. literaturam, facit l. obligationum substantia. de act. & obliga. Pandect.
- c o. significatum, 4. c. cum virum. 12. & ca. cum simus, 14. ca. 1. de regul. & transi. ad relig.
- d Ex regula S. Benedicti. & S. Gregor. Papa, ante professionem religionis, annus unus precedens exigitur in clericis probationis. d. c. Gonsaldus. 7. q. 2. alicubi biennium in laicis, qui se offerunt, ut pendente hoc spatio temporis vita moreisque sollicite obseruentur aut comprobentur. Et ne quis eorum sit contentus eo quod voluit, aut ramum non habeat quod elegit. c. 6. monasteriis, 9. q. 3. in incognitis etiā qui religionē ingredi desiderant, requiritur triennium ex decreto Bonifacii, in c. fin. 9. q. 2. quod

E & habetur in capitularibus Caroli Magni, lib. 5. c. 227. & in Nouell. 5. c. 2. apud Julianum antecessorem Nonella constitutio. ne 123. c. 52. explicatur in ca. ad apostolicam i 6. de regularib. Probationis tempus constitutum non solum in favorem cōuersi, sed etiam in favorem monasterii, ut & ille experientar num monasterii & regule onera ferre possit, & monasterium videat, num mores illius conuenientes sint regule. Si tamen inquit, ante tempus regulariter probationi prefinitum, is qui conuertere desiderat, habitum recipiat, & professionem emittat, abbate per se, vel per alium professionem recipiente, & eo habitum recipiente, uterque & conuersus professus & monasterium, videtur tempore in sui favore introducto renuntiare, quare sequitur obligatio ad regularem observantiam post professionem ita emissam, & receptam, quia multa fieri prohibentur, que facta tamen tenent. l. patre furioso, de his, qui sunt sui vel alien. iur. P. ca. 1. & 2. de matrimonio contraindictum eccles. contracto. cap. cum tamdudum, de preben.

e c. 3. de regularib. lib. 3. Sext. tit. 4.

f lex semper de idoneis intelligi debet. l. vi gradatim, de minoribus & honoribus.

g Innocent. & Pan. in cap. porrectum, de regularibus. Aliquando tamen receptio professionis ad abbatem solum vel abbatissam pertinet, ex privilegio. Aliquando ad eosdem cum consensu existentium in monasterio, vel capituli, iuxta c. fi. de regularib. in Sex. c. consulti, qui clerici, vel videntes, datur & in emissione voti, uestitus professorum, ut velamen professorum monasticis, vel per episcopum, vel per alium ministerium idoneum, ut in c. 1. 27. qua. 1. ca. vidua 20. q. 1.

h capit. cum ad monasterium, de statu monachorum.

i ca. porrectum, 14. de regular.

k d. c. porrectum, & o. ex parte de reg. o. consuli, & c. insinuante, qui clerici, vel videntes, atq. expresse, ut oportet emissia professio,

fessio, etiam si expresso non fuerit mutatus A
habitum secularis, obligat c. constitutionem,
dereg. in Sex. neq; etiam simulatio voti, si
causa sit honesta & professio fiait, excusat
profidentem quominus dicatur vere pro-
fessio: contra, si causa sit in honesta. cap. 6.
quod interrogasti, 7. dist. c. 2. vidua a pro-
posito, 27. q. 1. c. vidua, 4. de reg.

1. o. constitutionem, dereg. in Sex. dist. c. vi-
dua, 4. eod. tit. apud Gregorium. contra, si
per vim autem metum fiait professio. in e. per-
laum, de his qua ut metus sue causarunt.

B m dist. c. constitutionem, 3. in fin. de regul. in
Sext. c. ad nostram, 8. eo. tit. apud Gregor.

a c. 1. §. qui vero, & §. si. de reg. in Sex. vide

& dist. c. ad nostram.

b o cap. ex parte tua, 22. de regul. c. consuluit,
qui cleric. vel votentes, ca. vidua, 27. dist.
cap. vidua quidem, 34. 27. q. 1. ca. quem
progenitores, 20. q. 1.

C p ca. vidua 4. de regularib. can. quod inter-
rogasti, 17. dist. dist. can. quem progenito-
res, 20. q. 1.

q ca. Diaconi, 28. dist.

r ut in cap. uxoratus, de conuersio. coninga-
tor. libr. 3. titul. 12. can. 1. 27. q. 1. idem
si fiait in alio loca professionibus faciendis
destinato, ut in capit. 35. viduitatis 27.

quest. 1. apud Romanos Ethnici solemnia
votaa magistratibus & populo, praecunte
pontifice maximo nuncupabantur, & sus- D

cipiebantur, ut liquet ex Linio, libr. 30.
40. & 42. Annuit Valerius Maximus, lib.

8. capit. 13. in Morello. Et non tantum in
solemnibus votis aliquem preesse, annota-
tum est de scripta recitato voto conceptio,

sed etiam ultra vota nuncupantibus adhi-
biti & appositi fuerunt custodes & obser-
vatores, qui attenderent, ne qui prefabri-
catur verba, in aliquo erraret, ut scribit Plinius,

libr. 38. capit. 2. Erat & idem vo-

E mentum, quis & precantium habitus, vo-

taque sublatis in colum manibus & con-

cipiebantur & sufficiebantur, ut est apud

Linum, libr. 10. & libr. 50. Sic legitimus

apud Plutarchum in Mario, Marius

¶ Catullum votentes, πέδεις τοι επαρτί ον-
τοζειν τοις ξεπάσ.

C A P V T . V I .

Pro quibus vota facta.

V Ota pro his demum rebus fiunt, pro
quibus Dei auxilium imploratur, pro
corporis animæque salute. a Ob pietatem,
auxiliumque Christianorum, vt peregrina-
tiones ad sanctū Christi sepulchrum, b
vel ad limina sanctorum Apostolorū Petri
& Pauli, & pro aliis, quæ a Deo cupimus
dari, & alibi.

S C H O L I A .

a cap. porrectum, 13. & cap. sicut nobis, 17.
de regularibus c. 3. de voto. Apud Ethni-
cos etiam sepe pro agrotorum salute susci-
piebantur, ut apud Suetonium Tranquil-
lum in Claudio, cap. 45. & Romani equi-
ties voverunt & pro valetudine Augustæ
equestri fortune, apud Cornelium Tacitum,
libr. 13. tale votum apud Linium,
libr. 9. atque apud alios lices videre vota
publica & priuata pro salute alicuius, un-
de Propertius, lib. 2. Elegia. 7.

Hæc mihi vota tuam propter suscep-
pta salutem, &c.

b ut c. 2. de voto.

c ut in cano. i. 5. si quis Romipetas, 24. qu. 3.
vomit Iacob. pro prospero itinere. Genes. 28.
vers. 20. quod & hunc morem etiam ha-
buisse ob numinis venerationem non est
valde difficile cognoscere, ut apud Suetoniu-
m Tranquillum in Caligula. c. 14. ibi,
cum deinde paucos post dies in proximas
Campaniae traiecisset, vota pro re-
ditu suscepta sunt. Et apud Plinium in
Amphitripon. actu. 3. scena 2.

Iube vero vasa pura adornari mihi
Ut quæ apud legionem vota voui, si
domum

Reditsem saluus, ea ego absoluam
omnia.

Et apud Onid. lib. 2. amorum. Eleg. 21.

— Pro redditu victimæ vota cadet.

S s 2

fiebant & vota a Senatu a priuatisque, ob A
metū belli imminentis, ut apud Onidium
6. Fastorum. Ibi, mens quoque numen
habet, &c. proque alius, quae ne tadio sim
omittit, cum iam multa hac de re college-
rit Barnabas Brissonius, libr. 1. de formu-
lis & solemnibus populi Romani verbis, &
ibi de voti conceptione, & formulis anti-
quis votuendi.

C A P V T VII.

Effectus voti emissi.

Liberum est uniuicq; ante votum non
vouere, at voto emisso non licet sine
dispendio salutis resiliere, aīmo & ad solutionem
voti quis cōpelli potest, b nisi aut
sit impossibilis eius solutio, & vel conditio
deficiat apposita, d vel malū turpe votum
sit, quod & dissoluendum est, etiam im-
possita pœnitentia, e vel si impediatur a su-
periore, vt a patre, domino, cōiuge vel ab
aliis habentibus ius retractandi, vel si inu-
tilis vouens reddatur ad votam rem im-
plendam f Quibus casibus non sunt voti
transgressores, qui non implent: quemadmodum
nec is, qui auctoritate sedis Apostolice
distulit adimplere g Nam & is po-
test in voto dispensare, & cōmutationem
facere, consideratis causis & qualitatibus
personarum, h quidque liceat secundum
æquitatem, quid deceat secundum hone-
statem, & quid expedit secundum utilitatem,
vt neq; voti fracti reus est, qui tem-
porale deuotum obsequiū in perpetuam
noscitur religionis obleruantia commu-
tare, quive votum potest per alium imple-
re & implet. k

S C H O L I A.

a c. licet, 6. & ca. magna, de voto. c. 1. 2. 3. 4. E
& 5. 17. qu. 1. Vota vouete & reddite.
Psalms 70 dicit. c. magna, §. & quidem de
vot. c. quod Deo, 3. q. 5. melius est enim
non vouere, quam votum nō implere,
c. scimus, 12. q. 1. Et votū velle retractare

dannabile est, can. vonentibus & seq. 13.
dift. ut neque liceat causa conuertenda.
liquem ad fidem, infringere votum casti-
tatis. ca. non solū, 3. 2. q. 2. Antiquos, qui
vota fecerant reos voti, eorumque compo-
tes factos, quoad promissa soluisser, da-
mnatos voti appellabant, vt aī Macrob.
libr. 1. Saturnalio. cap. 5. Solus voti pre-
supponit debitum ex obligatione, vt idem
Macrob. aī lib. 1. c. 1. Saturnal. & 1. 2. de
pollicitar. lib. 50. P. tit. 1. 2. vbi & ex voto
eripi obligationem personalem, non autem
rem votam ideo obligatam esse dicitur.

- b c. ex parte, 17. de censib. lib. 5. tit. 59.
- c vide D. Thomam 2. 2. q. 88. art. 2. Sem-
per enim in omni promissione intelligitur,
si Deus voluerit, & si potero implere, ca.
beatus, 22. q. 2. c. quemadmodū, de ure-
inran. facit & regula iuris impossibilium,
& si per votum nō stet, quoniam nō im-
pleatur, sed per alium.
- D d ca. non solum, 2. que. 8. idem si causa voti
cesset. c. magna devotionis. §. si. de voto.
- e Tolerabilis est stulta promissionis vota
reūcere, quam per inutilium promisorum
custodiam exhorrendam criminum im-
pleremens rām. ca. 1. & fin. 2. 1. que. 4. ex
concilio Toletano, 8. c. 2. & ca. peterabilis,
15. eadē 22. q. 4. in malis promissis reū-
cide fidem, in turpi voto muta decretū, quod
incaute voluisti nefacias, impia enim est
solutio, qua scelerē adimpletur, c. in malis,
5. 2. 2. q. 4. nec propterea fides violari dice-
tur, si ideo non seruatur, vt ad bonum re-
deatur. ca. mulier, 21. & ca. non est obser-
vandum, 13. & ca. si ad peccatum, 22. q. 4.
- f cap. quod super, 8. & c. ex multa, §. 2. & si.
de voto.

- g c. non est voti §. de voto. vide D. Thomā,
2. 2. q. 88. ar. 1. 2. c. 1. & 2. de voto. Com-
mutatio tamē voti proficisciendi pro subsi-
dio Christianorum in terrā sanctā, ab alio,
quaā a summo Pontifice cōmutari nō potest.
c. ex multa de voto. Addūt aliis votū visi-
tandi limina sanctorum Apostolorum, Pe-
tri & Pauli, sancti Iacobi, ingrediēre reli-
gionem,

gionem, quorum dispensationem pertinere A

ad summum pontificem tradit Angelus

Clauasius in summa in verbo voluntas. nu.

6. explicat tamē ita ademum peregrinatio-

nus Hierosolymitanus votum intelligi di-

spensandum a summo pontifice. si pro sub-

sidio Christianorum quis vovisset, contra

si pro denotione tātū, quo casu posse cum

vouente a suo pontifice seu episcopo dispen-

sari, vel commutationem voti fieri, iuxta

sententiam Panormitani, ad dict. c. ex multa,

& citatur pro eas illud, c. & c. quod super

his, eo. tit. ipse tamen Angelus ait, ex con-

suetudine etiam ex illo casu adiri summū

pontificem, si tamen episcopus dispensaret

si credere valere dispensationem, iuxta

sententiam Panormitani.

h. dist. c. magna, 7. §. & quidem tria, de vo-

to c. aliquid, 11. q. 1. c. deniq; in fine, 4. dist.

i. c. scriptura, 4. de voto. interpretatur & hoc

D. Thomas, 2. 2. q. 88. art. 1. 2. ad primum

argument. & lib. 4. sententia. dist. 39. q. 1.

art. 4. in corpore articuli, nec peccat, qui in

melius aut maius votum commutat, vel

in aqua Deo gratum, ca. peruenit in 2. de

iure iuram. glossa est videnda ad cap. cum

ad monasterium, 6. de statu monach. lib.

3. tit. 3. 5.

k. vt in c. licet, 6. de voto, vbi glossa ad ver-

bum commiserit, ait, quod aliquis potest

pro alio ieiunare, & votum pro alio adim-

plere, quia in illo c. licet, mortuus soluit vo-

tum suum per superstitem heredem cui in-

sunt implementum. facit & ea. anima

defunctorum, 13. q. 2. facit can. si aliquis

fuerit 36. q. 6. porro defunctorum vota,

quando heredes teneantur adimplere, vi-

dendum apud Hostiensem in summa de

voto, §. & virum.

DE TRANSACTIO- E

N I B V S.

a T I T. III.

¹ Exstat tit. de transactionibus lib. 1. decretalium tit. 36. lib. 2. P. tit. 15. lib. 2. C. tit. 4.

C A P V T I.

1 Continuatio.

2 Et finitio transactionis.

A Ffinis pactis transactionis est, a verum¹

potius ad pactum dissoluens quam

contrahens obligationem, referenda erit,

b qua ratione & aliis, a pactis distinguitur.

Transactione quippe est conuentio c de

re dubia, & lite incerta, d non gratuito

facta. e

S C H O L I A.

a Dicitur & pactum transactionis in l. si de-
certa, ; 1. de transactione. C. agitur de trans-
actionibus libro 5. decretalium, tit. 36.
lib. 2. ff. tit. 15. lib. 2. C. tit. 4. & lib. 11. E-
cloga Basilicorum, & diabolorum. Et apud
Constantinum Harmenopulum lib. 1. Pe-
rioches tit. 10. apud nos, lib. 28. Syntagma
iur. uniusc. 2. & 3. ubi plene videbis plu-
ra, quae iuri Pontificio non potuerunt con-
iungi.

b Nam Baldus ad rubricam de transactione.
C. nn. 10. & 11. & alii quidam existimant,
potius transactionem ad distractum quam
ad contractum pertinere, unde diabolus
est transfigere, & controversum dirimere
& dissoluere, sic Cicero pro Roscio, qui pro
socio transfigit satisfat, nihil neminem post-
ea eorum peccatum; & generaliter ita
transfigere est, finem alicui negotio impone-
re vel componere negotium. l. vt sunt in-
dicio, 30. de verb. signis. & iure pontificio
sepe transactione dicitur compositio. vt in ca.
2. & fin. de transact.

c. ex multiplice, 3. de Decimis. lib. 3. tit. 10.
l. cum mota, 6. C. de transactione l. 1. §. con-
ventionis, de Pact. P. quia hinc inde pre-
stata fides firmatur. c. constitutus, 4. de ira-
salt. fit consensu transactione l. interpositas,
13. C. de transact. & ex libero arbitrio l.
quis maior, 4. l. eo. iii.

d. l. 1. de transact. P. causa dubia & literis de-
ciduntur transactione l. causas vel literes, 16.
de transact. C. & alia controversia, 14. &c.

Ss 3

*P*rofice iam mota controvērsia vellis sit, si. **A**
*n*on timeatur ne moueat, l. 2. & si. C. eo. tit.
c Iurisfaēlia, nullo dato, 38. C. de transact.
*A*liquid enim semper in transactione vel
 datur vel retinetur, vel permittitur, c. su-
 pereo. 7. C. eo. tit.

C A P V T III.

*D*e quibus siant vel non siant tran-
 sactiones.

REs dubia vel controvērsia, licet radica-
 ta, a in transactionem deducitur, ut in
 finitione dictum, nisi ius aduersetur. **b** Ad-
 uersatur autem in pluribus, in quibus pro-
 hibet transactionem: veluti, si monachi
 cum laicis transigant & ius præsentandi
B dent, recepta maiore quam habuerint
 portione, c si super beneficio contentioso
 vel re sacra litigiosa fiat: d gratis tamen a-
 micabilis facta compositio de his, sacris
 canonibus non est inimica, e si sub bene-
 placito summi pontificis, qui eam probet,
 fiat. f Non recipit etiam matrimonium,
 quia indissoluble, transactionem, g ne-
 que spiritualis subiectio, b super decimis
 possidendis, transactio utique poterit fieri
C inter Ecclesias & personas Ecclesiasticas
 cum assensu episcopi aut archiepiscopi, e-
 ritque rata in perpetuum ratione inter-
 positae auctoritatis, i si vero sine auctori-
 tate fiat superioris, erit temporalis, nec du-
 rabit ultra vitam transigentis. k Quod si
 fiat cum laico, de subtractis & retentis de-
 cimis, valebit etiam, l sed non de percipi-
 endis, m nisi amicabilis compositio cum
 laicis facta de decimis minori quantitate,

D vel certo modo soluendis, fuerit a sede A-
 postolica confirmata. n Gratia etiam inter
 accusantem & accusatum non improba-
 tur, sed ex premisso seu transactione con-
 cordia redempta, o reprobatur. Prohibe-
 tur & iure civili de aliis transactio, p qua-
 nunc ad ius pontificium non transferam,
 cum leges sufficiant.

S C H O L I A.

- a c. supereo, 7. de transact. ita aliud trans-
 age de beneficio, aliud de eo amice vel ami-
 cabiliter componere. vide Pan. ad dictum
 cap. super eo. & in cap. si quando, de officio
 delegar. & in c. 1. de collusio. de regen.
b vide quædiximus lib. 28. Syntag. c. 2. nu-
 4. & 5.
c ut in c. 1. de transactio, in c. inter monaste-
 rium, & c. sequen. de senten. & re indica. l.
 sub praetextu, in utraque, de transact. C.
 cum simil.
d I. a. cum Geminiano, l. 3. & penult. C. de
 transact.
e ut sunt exempla in c. de cetero, 1. & c. ve-
 niens, 8. de transactio.

E a nam litis omnis dubius enentur, l. quod de-
 betur, de peculio. P. ut contra, lis decisio-
 ne dubio, & pro veritate habetur, l. inge-
 num, de statu hominum, l. res indica, de
 reg. ih. P. finis que imponitur lui per rem
 indicatam, l. 1. a. re indic. P. ideo post rem
 indicatam

dicatam non valet transactio facta per eum A.
qui ignorat indicatum, & si quid detur eo
nomine, repellitur, in c. expositus, de arbitriis, l. cum posteaquam, C. de pact. l. ele-
ganter, 2. §. si post rem indicatam, de con-
dicio indebi. P. si tamen a sententia appella-
tum fuerit, pendente appellatione trans-
figi, ut de dubio poterit. l. et si post rem in-
dicatam, & l. post rem indicatam, de trā-
fact. P. l. si causa cognita, C. eo. tit. ratio po-
test sumi, ex l. 1. de appellatio. P.

b can generalis, in fine, 5. 4. distinct.

c c. præterea quando, 9. de transact. facit c.
cum clericis. 6. de pactis.

d c. constitutus, 4. & c. super eo, 7. de transact.

c. 3. de collusio. detegen. lib. 5. tit. 22. quia
simonia est, ut temporale detur pro spirita-
li. Ideo prohibetur hac conuentio c. fin de

rerum permata. & ca. 2. quampio, 1. q. 2.
quamus spiritalē cum spiritalis commu-
nari possit. c. ad questiones, de rerum per-
mutat. Distinguendum tamen censem glo-

ad dictum c. super eo, ad verba, super re sa-
cra, an agatur dere spiritali, qua petatur
tanquam beneficium, an tanquam proprie-
tas. Nam si agatur tanquam de beneficio,

putavit quis recipiatur ad illud benefici-
um, tunc de eo beneficio in iudicium ita
deducto, non potest fieri transactio. adde
textum in c. cum pridem, 4. de pact. quia

non ex transactione, sed ex canonica insti-
tutione titulus habendus est beneficii. c. 1.
de reg. iur. in Sex. ca. nullus omnino, 16. q.

7. c. admonet, de renuntiatio. c. ex frequen-
tibus, de institutio. Si vero res sacra vel

spiritualis in iudicium deducatur tanquam
proprietas, veluti quia una Ecclesia aliam
sibi esse subiectam dicat, alia negat, poterit
tunc transfigi: quia & de his permutatio

fieri potest, dicto ea. ad questiones, & ita de
decimis inter duas Ecclesias transfigi potest

c. 2. de transactio.

e dicto c. super eo. & c. cum inter 6. de ele-
ction. in lib. 1. tit. 6. dicto cap. cum index,

de electio. cap. nisi efficit, de preben. cap. fi-
sal. de transactio. ubi ratio. & ex ca. quos

Deus, 33. quest. 2. alioquin si transactio
non pertineret ad dissolutionem matrimo-
ni, sed ad alia capitula, posset sustineri, ut
notatur in dicto cap. fin.

f ca. præterea 4. eo. de transact. Posset tamen
remissio fieri gratis, remanente superiori-
tate, de temporalibus singulis annis, in
recognitionem eius debitum, ut liquet ex
c. constitutus, 6. de religios. domib. libr. 3.
titul. 36. & ex capit. cum venerabili, de
censib.

g c. statuimus, 2. de transactio.

h c. veniens, c. de cetero, de transact.

i cap. cum apostolica, de his que sunt a pra-
latis sine consen. capitul.

k can. decimas quas, 16. quest. 7.

l c. penit. de confirma. utili vel inutili libr.
2. titu. 30.

m cap. 3. de collusio. detegen lib. 5. tit. 22. iure
civili & canonico transactiones de causis
civilibus permittuntur, nisi nominatim
prohibeantur. At in criminalibus iura ciuil-
lia prohibent transfigere in actione famosa,
sine iudicis auctoritate. l. furii, §. paclus,
de his qui notant. infam. Pand. in criminis
quoque capitali, quod irrogat pœnam san-
guinis licet transfigere iure ciuili, excepto
crimine adulterii: in aliis vero criminis
bus, qua non irrogant pœnam sanguinis
non licet citra falsi accusationem, l. transfi-
gere, 18. de transact. C. licitum enim uni-
cuique sanguinem suum quoquomodo
redimere. l. 1. de his qui mortem sibi con-
sciuerunt. in priuatis autem criminibus li-
citum est transfigere. At iure pœnificio cum
non irroget ecclesia ex ullo criminis senten-
tiā sanguinis. canon. hi a quibus, 23.
questio 8. de nullo criminis licebit tran-
sigere. Item etiam quod iure pontificio
nullum crimen habeatur priuatum, sed
publicum, ut colligitur ex cano. infames,
6. quest. 1. forsan tamen transactio per-
mitetur & concordi acutum reo, auctorita-
te iudicis, ut in can. si primatus, 5. questio.
2. cano. ea que in parte decisā, de offic. ar-
chidia. vide hac dñe fusius glosa in cano. si-

quem pœnituerit, 8. §. in omnibus, ad verba in omnibus, 2. quæstio. tertia, gloss. ad cap. 1. ad verbum gratiam, de collusione delegēd. Super remissione iniuria permitti transactionem sub auctoritate iudicis, notat gloss. in cano. si illuc, 29. ad verbum transactum per illum textum 23. quæst. 4. n. ut prohibita transactio de alimento testamento, codicillis, aut mortis causa donatione relictis, in futurum praestans, sine pratoris vel iudicis auctoritate & causa cognitione, non de preteritis & iam debitis. in l. cum b. 8. de transact. Pand. l. de alimentis, 8. eo. tit. C.